
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi 
 

 

  1/6 

 

Oggetto: Avviso di selezione per l’assunzione di un dirigente, con contratto di diritto 

privato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 29, comma 4 bis, della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31, al quale attribuire le funzioni di Direttore del Servizio di 

supporto alla predisposizione e gestione di piani e programmi cofinanziati 

dall’Unione Europea della Direzione generale del Lavoro, formazione 

professionale, cooperazione e sicurezza sociale. Presa d’atto del verbale n. 7 

del 22.01.2024 e approvazione della graduatoria di merito come rettificata dalla 

commissione esaminatrice. 

  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e ss.mm.ii., che disciplina le competenze della Giunta, 

del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii., concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 – Regolamento generale sulla protezione dei dati; 

VISTO il provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali n. 83 del 

23.03.2023, trasmesso dal Responsabile della Protezione dei Dati del sistema 

Regione con nota ns. prot. n. 24192 del 26.06.2023, il quale dispone che siano 

pubblicate le sole graduatorie definitive dei vincitori di concorso e non anche gli esiti 

delle prove intermedie o i dati personali dei concorrenti non vincitori o non ammessi; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma della Regione 

prot. n. 1471/16 del 30 aprile 2021, con il quale alla sottoscritta sono state attribuite 

le funzioni di Direttore del Servizio Concorsi; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 

9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle Società 

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con D.G.R. n. 43/7 

del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la sottoscritta non si trova in 

situazione di conflitto di interessi; 

VISTA la determinazione n. 1818 prot. n. 30149 dell’11.08.2023 del sostituto del Direttore 

generale della Direzione generale del personale e riforma della Regione n. 1818 



 
 

 

  2/6 

prot. n. 30149 dell’11.08.2023, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico 

relativo alla procedura selettiva per l’assunzione di un dirigente, con contratto di 

diritto privato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 29, comma 4 bis, della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31, al quale attribuire le funzioni di Direttore del Servizio di 

supporto alla predisposizione e gestione di piani e programmi cofinanziati 

dall’Unione Europea della Direzione generale del Lavoro, formazione professionale, 

cooperazione e sicurezza sociale; 

VISTA la determinazione n. 1867 prot. n. 31539 del 05.09.2023 del sostituto del Direttore 

generale della Direzione generale del personale e riforma della Regione con la quale 

è stata nominata la Commissione esaminatrice della suddetta procedura selettiva; 

VISTA la nota ns. prot. n. 36707 del 16.10.2023 con la quale il segretario verbalizzante ha 

trasmesso, allo scrivente Servizio, gli atti approvati dalla Commissione esaminatrice 

della procedura in oggetto e in particolare n. 6 verbali, comprensivi di allegati, tra cui 

la graduatoria di merito facente parte integrante del verbale n. 6; 

VISTA  la determinazione n. 2223 prot. n. 37814 del 24.10.2023 con la quale sono stati 

approvati i verbali n. 1 del 07.09.2023, n. 2 del 12.09.2023, n. 3 del 14.09.2023, n. 

4 del 22.09.2023, n. 5 del 28.09.2023, n. 6 dell’11.10.2023 e la graduatoria di merito, 

redatti dalla Commissione esaminatrice e trasmessi con nota prot. n. 36707 del 

16.10.2023; 

VISTA la nota prot. n. 41525 del 20.11.2023 con la quale il servizio Personale della 

Direzione Generale del personale e riforma della Regione ha trasmesso al 

Segretario Generale la documentazione relativa al conferimento delle funzioni di 

Direttore del servizio di supporto alla predisposizione e gestione di piani e programmi 

cofinanziati dall’Unione Europea della Direzione generale del Lavoro, formazione 

professionale, cooperazione e sicurezza sociale, al candidato vincitore della 

procedura selettiva in oggetto; 

VISTE  le note prott. nn. 45131 del 12.12.2013 e 46255 del 18.12.2023, con le quali, in 

riscontro alla succitata nota, il Segretario Generale, esaminata la documentazione 

trasmessa, chiede alla Direzione Generale del personale e riforma della Regione di 

voler fornire chiarimenti in merito alle valutazioni effettuate, avvalendosi, ove 

ritenuto, della Commissione esaminatrice; 

VISTA  la nota prot. n. 46365 del 18.12.2024, con la quale la scrivente ha provveduto a 

trasmettere le note del Segretario Generale alla Commissione esaminatrice, 



 
 

 

  3/6 

chiedendo di voler fornire chiarimenti in merito alle valutazioni effettuate 

relativamente al candidato risultato vincitore della procedura; 

VISTA la nota prot. n. 47286 del 21.12.2023, con la quale la Commissione esaminatrice ha 

fornito i chiarimenti richiesti dal Segretario Generale, comunicando quanto di seguito 

indicato. 

“La Commissione ha valutato i requisiti di ammissibilità considerando soddisfatto il 

requisito di "aver conseguito una particolare specializzazione professionale, 

culturale e scientifica, desumibile dalla formazione universitaria e post universitaria, 

da pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze di lavoro maturate per almeno 

un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, ivi compresa quella che 

conferisce l’incarico, in posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza" con 

riferimento alla sola presenza di titoli accademici comprovanti la “formazione 

universitaria e post universitaria“ in modo congiunto con la presenza di “concrete 

esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso 

amministrazioni statali, ivi compresa quella che conferisce l’incarico, in posizioni 

funzionali previste per l'accesso alla dirigenza” […] Ciò doverosamente premesso 

circa il criterio che ha informato l’operato della Commissione nella verifica 

dell’ammissibilità dei candidati alla selezione, in relazione al candidato risultato 

vincitore della procedura si rappresenta che lo stesso è comunque in possesso 

anche del requisito di ammissione contemplato dall’articolo 2 dell’Avviso di selezione 

costituito da “aver acquisito esperienza per almeno un quinquennio in funzioni 

dirigenziali presso organismi ed enti pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o 

private” in quanto egli ha esercitato per oltre cinque anni le funzioni dirigenziali 

presso l’Assessorato del Lavoro” [...] Attraverso un giudizio postumo si è quindi 

perfettamente in grado di stabilire con certezza che, anche attribuendo a tale diverso 

requisito l’ammissione del candidato alla procedura, egli ne sarebbe comunque 

risultato vincitore; la parzialmente diversa attribuzione di punteggio ai titoli 

professionali che ne sarebbe conseguita, non avrebbe infatti mutato la sua posizione 

finale nella graduatoria di merito. A conferma di quanto precede e per completezza 

istruttoria, si riportano qui di seguito le risultanze dell’applicazione a tutti i candidati 

presenti nella graduatoria finale del requisito di ammissione relativo alla “particolare 

specializzazione professionale, culturale e scientifica” previsto dall’articolo 2 

dell’Avviso di Selezione, interpretato secondo il criterio della necessarietà del 

cumulo (diversamente da quanto ritenuto dalla Commissione) degli elementi indicati 

quali indici della suddetta specializzazione; e quindi la formazione universitaria e 

post universitaria, le pubblicazioni scientifiche e le concrete esperienze di lavoro 



 
 

 

  4/6 

maturate per almeno un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, ivi 

compresa quella che conferisce l’incarico, in posizioni funzionali previste per 

l'accesso alla dirigenza”; 

VISTA la nota prot. n. 2808 del 17.01.2024, con la quale, in riscontro alla suddetta nota, la 

scrivente ha richiesto alla Commissione esaminatrice se ritenesse di dover 

confermare le risultanze di cui ai verbali trasmessi allo scrivente Servizio con nota 

ns. prot. n. 36707 del 16.10.2023 o se, viceversa, ritenesse di dover procedere alla 

rettifica degli atti a seguito del riesame effettuato; 

CONSIDERATO che in data 22.01.2024 si è riunita la Commissione esaminatrice e ha stabilito quanto 

di seguito indicato così come riportato nel verbale n. 7 trasmesso al Servizio concorsi 

con nota prot. n. 3501 del 22.01.2024. 

 “La Commissione si è riunita in quanto, a seguito della Determinazione n. 2223 – 

37814 del 24.10.2023 del Servizio Concorsi che ha approvato sia gli atti trasmessi 

dalla Commissione esaminatrice con nota prot. n. 36707 del 16.10.2023 che la 

graduatoria finale di merito, hanno avuto luogo delle interlocuzioni con il Segretario 

Generale (prot. n. 1773 del 11.12.2023 e prot. n.1803 del 18.12.2023) e con la DG 

del Personale e Riforma della Regione (prot. n. 46365 del 18.12.2023). 

In particolare la Commissione, dietro specifica richiesta, con nota prot. n. 75436 del 

21.12.2023 ha fornito chiarimenti in merito a come ha proceduto a valutare i requisiti 

di ammissibilità dei candidati in relazione all’art. 2 dell’Avviso, con particolare 

riferimento all’aver conseguito una particolare specializzazione professionale, 

culturale e scientifica, desumibile dalla formazione universitaria e post-universitaria, 

da pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze di lavoro maturate per almeno 

un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, ivi compresa quella che 

conferisce l’incarico, in posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza;  

A seguito dei chiarimenti forniti con la suddetta nota, il Servizio Concorsi con nota 

prot. n. 2880 del 17.01.2024, ha quindi chiesto alla Commissione se ritenesse di 

dover confermare le risultanze dei verbali già trasmessi o se ritenesse invece di 

dover procedere alla rettifica degli atti a seguito del riesame effettuato. 

La Commissione - preso atto del consolidato indirizzo giurisprudenziale esistente in 

materia (Vds. ex multis, Corte dei Conti sez. giurisdizionale Lombardia n.91/2017 e 

sez. giurisdizionale Sardegna n. 189/2023) secondo il quale i requisiti individuati 

dall’articolo 19 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 come sintomatici della “particolare 



 
 

 

  5/6 

preparazione culturale, professionale e scientifica” costituiti dalla preparazione 

universitaria e post universitaria, dalle pubblicazioni scientifiche e dalle concrete 

esperienze di lavoro maturate, devono essere posseduti dai candidati in via 

cumulativa e non alternativa, in ragione della assoluta eccezionalità dell’attribuzione 

di funzioni dirigenziali a soggetti che non abbiano superato il prescritto percorso di 

qualificazione concorsuale per l’inserimento nel ruolo dirigenziale (come appunto nel 

caso dell’art. 29 c. 4 della L.R. n. 31/1998, che non configura una ipotesi di accesso 

alla carriera dirigenziale, ma solo una attribuzione di funzioni dirigenziali a tempo 

determinato a soggetti privi della relativa qualifica) - ritiene di dover rettificare le 

proprie conclusioni aderendo al suddetto indirizzo. 

La Commissione pertanto applica a tutti i candidati presenti nella graduatoria finale 

il requisito di ammissione relativo alla “particolare specializzazione professionale, 

culturale e scientifica” previsto dall’articolo 2 dell’Avviso di Selezione, interpretato 

secondo il criterio della necessarietà del cumulo degli elementi indicati quali indici 

della suddetta specializzazione; e quindi la formazione universitaria e post 

universitaria, le pubblicazioni scientifiche e le concrete esperienze di lavoro maturate 

per almeno un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, ivi compresa 

quella che conferisce l’incarico, in posizioni funzionali previste per l'accesso alla 

dirigenza.” 

DATO ATTO  che a seguito del suddetto riesame la Commissione esaminatrice, ha confermato 

l’ammissione di n. 4 candidati e ha disposto l’esclusione di n. 3 candidati dalla 

selezione in oggetto, così come riportato nel verbale n. 7 del 22.01.2024;   

RITENUTO pertanto di dover prendere atto di quanto espressamente riportato dalla 

Commissione esaminatrice nel verbale n. 7 del 22.01.2024 e di dover procedere, in 

conformità al suindicato verbale, all’approvazione della graduatoria di merito come 

rettificata dalla Commissione esaminatrice con il verbale n. 7 del 22.01.2024 

trasmesso al Servizio concorsi con nota prot. n. 3501 del 22.01.2024. 

 

DETERMINA 

Art. 1 Di prendere atto di quanto espressamente riportato dalla Commissione esaminatrice 

nel verbale n. 7 del 22.01.2024 trasmesso al Servizio concorsi con nota prot. n. 3501 

del 22.01.2024. 



 
 

 

  6/6 

Art. 2 Di approvare la graduatoria di merito come rettificata dalla Commissione 

esaminatrice con il verbale n. 7 del 22.01.2024 che allegata al presente 

provvedimento ne forma parte integrante. 

Art. 3 Di confermare vincitore della procedura in oggetto il dott. Sandro Ortu. 

Art. 4 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della 

Regione Sardegna e nello spazio riservato al sistema Regione, con la sola 

indicazione del codice identificativo associato ai candidati non vincitori. 

Art. 5 Di trasmettere la presente determinazione al Segretario Generale, al Direttore 

generale del personale e riforma della Regione e all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione.   

 

Il Direttore del Servizio 

Sara Marras 

 
 




		2024-01-24T15:42:54+0100
	MARRAS SARA
	Firmato digitalmente da


		2024-01-24T15:43:00+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




